
adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 

 

 Městský úřad Ústí nad Orlicí 
Odbor životního prostředí 

 
Vaše č.j.:  Naše č.j.: MUUO/2087/2017/ŽP/Bu Vyřizuje: Jana Bucháčková 
Ze dne:  Číslo spisu: 429/2017                                                              

 
 

Tel: 465 514 245 
  Spis. značka: ŽP-OP/ 429/2017 E-mail: buchackova@muuo.cz 
  Poč. listů: 3 Datum: 6.2.2017 
  Poč. příloh: 0 Místo: Ústí nad Orlicí 
 
 
 

 Poč. lis. př.: 0   

 
 
Povodí Labe, s.p. 
Víta Nejedlého 951 
500 03 Hradec Králové 

 

Závazné stanovisko 

 

Městský úřad Ústí nad Orlicí  jako místně a věcně příslušný orgán ochrany přírody podle ustanovení  

77 odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném  znění  (dále jen 

zákon) a místně příslušný správní orgán na základě § 61 odst. 1 písm. c)  zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích v platném znění a v souladu s  § 10 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění 

(dále jen správní řád)  na základě žádosti o závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného 

prvku (dále jen VKP), Libchavského rybníka, Agroprojekce Litomyšl spol. s r.o., Rokycanova 114/IV, 

566 01 Vysoké Mýto pro investora Povodí Labe, s.p., Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ 

70890005 (dále jen žadatel)  a v souladu s § 4 odst. 2 zákona vydává toto závazné stanovisko: 

 

Městský úřad Ústí nad Orlicí jako příslušný orgán ochrany přírody: 

I. Souhlasí se zásahem do  VKP, Libchavského rybníka, na pč. st. 350, 540/20 v k.ú. 
Horní Libchavy dle projektové dokumentace „MVN Libchavský rybník, rekonstrukce 
nádrže“ zpracované společností Agroprojekce spol. s.r.o., Rokycanova 114/IV, 566 
01 Vysoké Mýto, zak. číslo 018 30/16 

II. Stanovuje pro realizaci stavby tyto podmínky: 

 

 orgán ochrany přírody bude nejméně 14 dní předem písemně informován o započetí prací, 
 

 v průběhu stavby i jejího provozu budou dodržovány obecné podmínky ochrany systému 
ekologické stability krajiny podle § 4 zákona a ochrany rostlin a živočichů dle § 5 a § 5a 
zákona,  

 

 po realizaci  projektovaných úprav  bude na pravém břehu rybníka od mokřadu po hráz 
založen doprovodný břehový porost ze  stromů a keřů vhodných k vodnímu toku (např. 
olše, vrby, trnky, bez černý apod.), 

 

 práce je nutné  provádět v souladu s ČSN 83 9061, která řeší ochranu stromů, porostů a 
vegetačních ploch při stavebních pracích, zvýšené pozornosti je třeba dbát zejména při 
pohybu mechanizace,   



č. j.:    MUUO/2087/2017/ŽP/Bu 
č. spisu:         429/2017 
spis. značka:  ŽP-OP/429/2017 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 

 

 

 před zahájením prací bude vytyčena trasa k zajištění přístupu k místu stavby, potřebnou 
mechanizací nebude následně pojížděno mimo tento prostor, 

 

 nepotřebný materiál nebude použit k násypům, terénním úpravám apod., ani ukládán  
v okolí rybníka,   

 

 veškeré práce budou provedeny šetrným způsobem ve vhodném období, aby bylo 
minimalizováno ohrožení a rušení všech volně žijících živočichů, pro které rybník 
představuje přirozený biotop, zcela vyloučené je provádět práce v jarním období od března 
do července, kdy dochází k rozmnožování většiny živočichů. Před zahájením prací bude 
provedena obhlídka odborně způsobilou osobou a  bude zajištěn transfer přítomných volně 
žijících živočichů. 

 
Závazné stanovisko se vztahuje rovněž na dodavatele prací, kteří musí být před realizací záměru 
držitelem závazného stanoviska prokazatelným způsobem poučeni o všech jeho podmínkách. 
 

Závazné stanovisko  se vydává na období do 31.12.2018, pokud do té doby nebude zahájeno řízení 
podle zvláštních právních předpisů, jehož bude toto stanovisko součástí,   a nenahrazuje závazná 
stanoviska a rozhodnutí ostatních orgánů ochrany přírody. 

 

Odůvodnění: 

Orgán ochrany přírody (dále jen OOP) obdržel dne 18.1.2017 žádost Agroprojekce Litomyšl spol. 
s r.o., Rokycanova 114/IV, 566 01 Vysoké Mýto o závazné stanovisko k zásahům do VKP, 
Libchavského rybníka, na pč. st. 350, 540/20 v k.ú. Horní Libchavy dle projektové dokumentace „MVN 
Libchavský rybník. K žádosti byla doložena projektová dokumentace a biologicko-ekologická studie 
zpracovaná panem Karlem Keroušem, Poznaňská 445/13, 181 00 Praha 8. 
 
Vodní poměry lokality nejsou nijak rozmanité. Osu území tvoří Libchavský potok, který je 
pravostranným přítokem Tiché Orlice. Přítoky Libchavského potoka jsou většinou krátké, bezejmenné 
vodoteče s malou vydatností a kolísajícím průtokem. V oblasti se nevyskytují žádné větší ani středně 
velké stojaté vody, založené rybníky patří mezi malé vodní nádrže, z nichž celá řada je v současné 
době víceméně vodohospodářsky nefunkční. Samotný rybník se nachází na jedné z těchto vodotečí a 
byl založen patrně v 70. letech 20. století v mírném svahu široké údolní nivy Libchavského potoka.  
Enkláva je bezlesá, její osu tvoří Libchavský potok s kontinuální zástavbou obce Libchavy. Rybník 
obklopují agrocenózy, zemědělsky  využívané  plochy  typu polí a trvalých travních porostů.  Lesní 
porosty  v nejbližším okolí se orientují ve směru vrchovinných hřbetů os severozápadu k jihovýchodu 
a mají nesourodý, fragmentovaný ráz, bez souvislejšího plošného zapojení.  
 
Samotný rybník disponuje geometricky  vymezeným tvarem mírně excentrického lichoběžníku. Jedná 
se o průtočný rybník sterilního charakteru, větší část obvodu postrádá břehový porost. Ve volném 
obvodu jsou břehy částečně erodované, hráz je mohutná, s terénní modelací.  Rybník je propojen 
s lesním porostem v údolním zářezu s místním názvem „Myší Díra“ velmi úzkým lokálním 
biokoridorem, který se rozvíjí v jeho nátokové části. Z fytologického hlediska nemá Libchavský rybník 
a jeho bezprostředně navazující plochy téměř žádný význam, což je dáno intenzivním hospodařením 
na zemědělských plochách a kosením travních porostů. Většinu bylinného krytu zastupují druhy 



č. j.:    MUUO/2087/2017/ŽP/Bu 
č. spisu:         429/2017 
spis. značka:  ŽP-OP/429/2017 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 

 

euryvalentní, spíše ruderálního charakteru. Výjimkou je stanoviště mokřadu, kde je zastoupena 
typická litorální až limozní vegetační formace s emerzními prvky rákosinového společenstva. 
 
Správcem povodí je Povodí Labe, s.p. Hradec Králové. Stavba bude realizována na pozemku, který je 
veden jako zastavěná plocha. Stavební práce mají charakter rekonstrukce, která se týká funkčních 
objektů malé vodní nádrže a je navržena tak, aby byla přínosem pro životní prostředí.  Stávající využití 
území je limitováno technickým stavem jednotlivých objektů, které jsou v nevyhovujícím, nefunkčním 
a nekapacitním stavu. Dispozičně budou jednotlivé funkční objekty osazeny na místě stávajících 
objektů (výpustné zařízení, potrubí, výtokové čelo a bezpečnostní přeliv). Staveniště je přístupné ze 
stávajících polních cest. Na vodním díle nebude provozován intenzívní chov ryb.  
 
 Účelem zákona je za účasti příslušných krajů, obcí, vlastníků a správců pozemků přispět k udržení a 
obnově přírodní rovnováhy v krajině, k ochraně rozmanitostí forem života, přírodních hodnot a krás, 
k šetrnému hospodaření s přírodními zdroji. Přitom  zákon také zmiňuje, že je třeba zohlednit 
hospodářské, sociální a kulturní potřeby obyvatel a regionální a místní poměry. Na základě  § 58 
zákona je ochrana přírody a krajiny také veřejným zájmem. 
 
V tomto případě zásahy do významných krajinných prvků po dobu výstavby negativně poznamenají 
vlastnosti rybníka, následně by však realizace zlepšit protipovodňovou ochranu území a zadržení vody 
v krajině. Opatření navržená v podmínkách tohoto závazného stanoviska by měla zmírnit negativní 
dopad záměru na stávající biotopy. 
 
Formu závazného stanoviska podle § 149 odst. 1 správního řádu, zvolil OOP podle vyjádření 
vodoprávního orgánu v souvislosti s ustanovením § 90 odst. 1 zákona, který říká, že souhlasy a 
závazná stanoviska vydávaná podle tohoto zákona jako podklad pro rozhodnutí podle zvláštního 
právního předpisu jsou závazným stanoviskem podle správního řádu. 
                                    

Poučení: 

Toto závazné stanovisko je vydáváno v souladu s ustanovením  § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 sb., 
správní řád v platném znění (dále jen správní řád) a § 90 odst. 1 zákona. Tento úkon není správním 
rozhodnutím a není možné se proti němu odvolat.  Pokud toto závazné stanovisko znemožňuje 
vyhovět žádosti, příslušný stavební úřad v souladu s ustanovením § 149 odst. 3 správního řádu 
nebude provádět další dokazování a žádost zamítne. Odvolání je možné podat až proti tomuto 
rozhodnutí příslušného stavebního úřadu, jehož je toto závazné stanovisko součástí. 

 
 
 

 

 
Mgr. Tomáš Kopecký  
vedoucí  odboru  
 
Jana Bucháčková 
oprávněná úřední osoba                                
 

 
Obdrží: 
Městský úřad, odbor životního prostředí, vodoprávní úřad, Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí 



č. j.:    MUUO/2087/2017/ŽP/Bu 
č. spisu:         429/2017 
spis. značka:  ŽP-OP/429/2017 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



č. j.:    MUUO/2087/2017/ŽP/Bu 
č. spisu:         429/2017 
spis. značka:  ŽP-OP/429/2017 

adresa: Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí IČ:  00279676   DIČ:  CZ00279676 bankovní spojení: 
tel.: +420 465 514 111  email: podatelna@muuo.cz KB Ústí nad Orlicí, č.ú.: 19-420611/0100 
fax: +420 465 525 563 web: http://www.ustinadorlici.cz ID datové schránky: bxcbwmg 

 

 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		podatelna@muuo.cz
	2017-02-07T14:27:27+0100
	Město Ústí nad Orlicí


		2017-02-08T15:26:12+0100
	Mgr. Tomáš Kopecký


		2017-02-08T15:26:21+0100
	Připojení časového údaje pro delší uchování




